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1. Úvod

Svět počátku 21. století je označován jako velký soubor

mnoha prvků globalizace – společnost, ekonomika, politika i

kultura se díky v minulosti nebývalé propojenosti mění směrem

ke stavu, ve kterém jsou rozdíly mezi jednotlivými elementy

stále menší a menší. Tento nerovný proces, v jehož důsledku se

některé části světa relativně přibližují, zatímco jiné naproti tomu

relativně oddalují, dnes bez ohledu na geografickou vzdálenost

překonává velké milníky počátků kultur, které mu daly svým

dlouhým vývojem vzniknout. Dříve než kdy jindy poznáváme cizí

země, cestujeme do států, které byly po mnoho staletí odděleny

velkou vzdáleností či pro člověka těžko překonatelným oceánem,

a navštěvujeme místa, která jsou z hlediska tamější kultury

klíčová či přímo určující - to vše je dnes možné během několika

hodin.

Svět kultury, místních tradic a mentality, kterou chceme

jako cestovatelé během krátkého či delšího pobytu

v cizokrajných zemích poznat, je mimo jiného také velmi úzce

provázán s náboženskými směry, které jsou v dané lokalitě

vyznávány. Otázky náboženství a víry v mnoha zemích zůstávají

skryty pod povrchem všedního života, v jiných jsou zas stavěny

na odiv takovým způsobem, že není možné mít o vyznání na

daném místě pochyb. V obou případech jsou to však právě

náboženství, která skrytě či otevřeně určují mentalitu národů a

z velké míry i jejich životní styl. Z hlediska orientace v cizích,

zvláště pak neevropských zemích, je proto vhodné zaměřit se

právě na tyto kořeny, které identitu obyvatel různých národů

budovaly od samotného počátku, nezřídka i několik století

nazpět, a odlišit je od návyků vlastních, které utvořil až dnešní

6

moderní svět. Poznatky o životě spojeného s vírou mohou totiž

vypovědět mnohé nejenom o hodnotě jeho duchovní stránky,

která je pro nás jako obyvatele Evropy mnohdy stěží

pochopitelná, ale i po čistě fyzické, materiální úrovni, v jaké na

něj pohlížíme kupříkladu i z hlediska současné medicíny,

stravování či hygieny.

Protože právě tato oblast skýtá mnoho zajímavých

možností, jak se na skutečnosti v náboženství zmíněné či přímo

uvedené dívat, zvolila jsem jako téma své diplomové práce právě

tento okruh.
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2. Úvod do světových náboženství

2.1 Dnešní svět víry

Ačkoli se dnešním církvím a náboženstvím v době rozvinuté

komunikace a vědy z hlediska moderního a racionálního člověka

nepřisuzuje takový celospolečenský význam jako v minulosti,

jejich vliv na současné dění je stále viditelný a velký.

Nejedná se zde jen o historické odkazy, které každé ze

skutečně tradičních náboženství po dlouhá staletí nese a které

pod hlavičkou posvátnosti či spirituality vrací mysl člověka

k úvahám o jeho existenci, myšlenkách, budoucnosti a smyslu

jeho samého či dokonce „čehosi vyššího“, ale i o odkazy

nadčasové, které se v nenápadných linkách zakotvených do

věrouky dotýkají i běžných lidských činností, rodinného a

společenského života či duševní hygieny sebe samého.

Protože pojmout všechny tyto navzájem se prolínající se

vlivy by bylo nadmíru obsáhlé a nelze tak učinit bez zřetelně

vymezených hranic a cílů, zaměřím se zde převážně na

nejtypičtější směry, se kterými člověk žijící v českém, potažmo

evropském prostoru přijde na svých zahraničních cestách

nejčastěji do styku. Jako klíč pro určení těchto směrů by mohlo

sloužit zastoupení jednotlivých náboženství mezi celkovou

světovou populací. Ačkoli v některých místech zcela jistě existují

lokální výjimky, které popírají níže uvedené poměrné zastoupení

(např. místní církevní odnože, sekty či jiná duchovní uskupení),

pro zachování jisté míry obecnosti nebudeme v následujícím

textu takovéto „extrémy“ předpokládat a pro utváření závěrů

budeme vycházet z většinově známých a platných faktů.
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Rozložení současných nejvýznamnějších světových náboženství

dle nejmarkantnějšího a nejvíce vypovídajícího ukazatele, tj.

z hlediska počtu věřících či stoupenců, zobrazuje následující

přehled (Tabulka 1).

Název náboženství
Odhadovaný počet

stoupenců
Hlavní oblasti výskytu

Křesťanství 2,1 miliardy

Celosvětové rozšíření kromě
severozápadní Afriky, Arabského
poloostrova a některých částí střední,
východní a jihovýchodní Asie

Islám 1,5 miliardy

Střední východ, severní Afrika, střední
a jižní Asie, západní a východní Afrika,
Indický subkontinent, Rusko, Čína,
Balkán a Majské souostroví

Hinduismus 900 milionů
Indický subkontinent, Fidži, Guyana a
Mauritius

Tradiční čínské náboženství 394 milionů Čína, Korea, Vietnam a čínské
diaspory

Buddhismus 376 milionů
Indický subkontinent, východní Asie,
oblast Indočíny a některé ruské
regiony

Tradiční náboženství původních obyvatel 300 milionů Amerika, Afika

Tradiční africké náboženství 100 milionů Afrika

Sionismus 23 milionů
Indie, Pákistán, Afrika, Kanada, USA,
Spojené království

Spiritismus 15 milionů Brazílie

Judaismus 14 milionů Izrael, USA, Evropa

Bahá'í 7 milionů
Celosvětové rozšíření bez hlavních
center výskytu

Džinismus 4,2 milionů Indie a východní Afrika

Šintoismus 4 miliony Japonsko

Caodeismus 4 miliony Vietnam

Zoroastrianismus 2,6 milionu Střední východ, Spojené království

Tenrikyo 2 miliony Japonsko

Neopohanství 1 milion USA, Kanada

Unitářský universalismus 0,8 milionu USA

Rastafariánství 0,6 milionu Jamajka

Scientologie 0,5 milionu
Celosvětové rozšíření bez hlavních
center výskytu

Bez vyznání (necírkevní, ateisté, apod.) 1,1 miliardy

Tabulka 1 - Tabulka světových náboženství

Jak je z uvedeného přehledu patrné, pokrytí každého ze tří

nejvýznamnějších světových náboženských směrů zasahuje hned
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do několika kontinentů, oddělených vedle velké vzdálenosti i

moři či oceány. I z tohoto pohledu je patrné, že jak křesťanství,

tak i islám a hinduismus patří k duchovně nejstálejším směrům

s největším potenciálem a schopností rozšiřovat se a myšlenkově

se rozvíjet. Právě těmto třem směrům budou věnovány i

samostatné kapitoly v následujícím textu. Bez zajímavosti není

ani počet obyvatel, kteří se nehlásí k žádnému náboženskému

směru – tento podíl tvoří zhruba jednu šestinu světové populace

a indikuje tak fakt, že náboj víry je napříč celým světem

skutečně prostoupen.

2.2 Náboženství a jejich obecné principy

Na náboženské směry, které jsou z hlediska dlouhodobého

vývoje v minulých staletích ustálené a které tedy lze s velkou

mírou konzistence navzájem srovnávat, můžeme pro tyto účely

nahlížet v několika následujících okruzích:

 pojetí duchovního principu

 pojetí časoprostoru

 pojetí etiky

Pojetí duchovního principu

Z tohoto hlediska lze uvedené náboženské směry rozdělit

na teistické a ne-teistické. Zatímco teistické formulují koncept

božského principu, ne-teistické s ním jakožto s ústřední

podstatou nepracují a na metafyzické otázky se obecně

nezaměřují. Jejich smyslem je především přestavení praktické

metody, jak překonat strastný stav disharmonie tohoto světa a

jak dosáhnout stavu harmonického (např. v buddhismu -

dosažení nirvány).
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Teistické systémy lze rozdělit na monoteistické a

polyteistické - a ačkoli je u nich orientace na božskou podstatu

zjevná, přesto jsou v chápání věřících velmi rozdílná. Zatímco

jeden Bůh v monoteistických náboženstvích je příkazem, jádrem

kréda, a cokoli jiného je rouháním či těžkým hříchem, u

polyteistických systémů je mnohobožství pouze možností, nikoli

příkazem.

Pojetí časoprostoru

Velkým tématem, které se promítá do každodenního života

jedince i společnosti a které je nedílnou součástí všech

specifických náboženských rituálů, je samotné vnímání času a

existence na tomto světě. Jelikož jde o principy, které navzájem

pojí jednotlivé elementy víry, je zajímavé zmíněná náboženství

rozlišit i z tohoto hlediska.

Cyklické systémy vycházejí z předpokladu koloběhu, jehož

princip je chápán jako věčný, projevené formy života (např.


[…]


tak i nábožensky neutrální skupiny i jednotlivce.

Náboženství vstupuje do života lidí ve velké většině oblastí

jako součást místního kulturního a historického dědictví, které do

velké míry sjednocuje a upevňuje názory a postoje obyvatel

hned v několika ohledech – ať už v otázkách čistě náboženských,

tak i sociálních a v neposlední řadě mnohdy i politických.

I z hlediska medicíny lze v souvislosti s vírou najít viditelné

provázanosti. V první řadě jde o hygienické návyky obyvatel,

jejichž pravidelné dodržování či naopak nedostatečnost může u

neaklimatizovaných obyvatel či cestovatelů vyvolat značné

zdravotní obtíže. Z tohoto pohledu se zdá být nejvíce praktický

judaismus, jenž klade svým věřícím za povinnost si před každým

jídlem rituálně omývat ruce, či vyžaduje při přípravě pokrmů

důsledného oddělování masa od ostatních potravin, čímž mezi

věřícími zabraňuje přenosu některých alimentárních nákaz

bakteriemi či parazity. Na druhé straně lze zmínit hinduismus,

jež spíše než na čistotu těla dbá o čistotu duše.

Nutné je ovšem připomenout, že vedle pojetí hygieny

z náboženského hlediska se u exotických destinací na těchto

obtížích podílejí i odlišné klimatické podmínky a mnohdy i

samotný typ stravy, která zde na rozdíl od středu Evropy i celého

rozvinutého světa prochází daleko kratším procesem zpracování,

který tak nepodchytí šíření některých onemocnění. Zdrojem
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potíží však nemusí být jen nedostatečně tepelně upravená

strava, používaná i při náboženských rituálech, ale především

také pitná voda, jejích kvalita napříč kontinenty značně kolísá a

v mnohých zemích je jí velký nedostatek.

Dobrou a kvalitní prevencí je v tomto ohledu nejen včasná a

dostatečná informovanost cestovatelů, kteří do daných destinací

míří, ale i specifická vakcinace proti lokálním zdrojům

onemocnění, které však spíše než s náboženstvím souvisí

s geografickou polohou dané cílové země.

Vedle stravování je dalším nejčastěji zmiňovaným tématem

i otázka vlivu víry na politický chod uvnitř nábožensky

kompaktních zemí – a to nejen jejich provázanost na každodenní

úkonů občanů-věřících, ale i jejich míra sebereflexe vůči

okolnímu světu. Vedle těchto otázek je také v některých zemích

vhodné brát na zřetel i rozdílné pojetí genderu, tedy postavení

muže a ženy, které může vyvolat z pohledu Evropana nejeden

rozpor, stejně jako odlišný náhled na sexualitu včetně všech

s ním spojených rizik. V tomto bodě lze zmínit právě islám, kde

rozdíl postavení muže a ženy je nejmarkantnější. Naproti tomu

ke křesťanství či k judaismu můžeme přiřadit označení

„emancipované“.

V neposlední řadě je nutné počítat s vlivem náboženství na

chod dané země jako takové a to především s ohledem na místní

svátky a tradice. Ne všechny lokální svátky a oslavy mohou být

pro Evropana pouze zpestřením - některé s sebou mohou přinést

i jisté specifické komplikace jak v podobě společenského úzu, tak

i po stránce materiální. Jednoznačným příkladem zde může být

chod islámských zemí během posvátného měsíce Ramadánu.
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Závěrem lze říci, že při cestování do jakékoli země se také zcela

jistě musíme nevyhnutelně setkat a střetnout s místní kulturou,

jež byla historicky spoluutvářena nějakým náboženstvím či vírou.

Je proto nutné přijmout kulturu tamní společnosti takovou, jaká

je, a pokud nám její principy a zvyky nepřijdou z pohledu

Evropana přirozené či nám přímo nevyhovují, je třeba si

v takovýchto situacích udržet míru individuálního přístupu i za

využití prostředků moderní medicíny.

Odmítat netradiční zvyky a rozdílnost náboženství od našeho

způsobu života však není vždy zcela správným krokem. Vždyť

velká poselství kterékoli víry nenesou jen klasický a nejčastěji

zmiňovaný duchovní podtext, ale i obrovský kulturní náboj, který

po několik staletí existence lidské civilizace neustále přetvářel

obraz lidského společenství od jeho prazákladů až po dnešní

moderní svět, jehož nedílnou součástí jsme i my.
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Souhrn

Vliv náboženství na život obyvatel celého světa je

dlouhodobý a stálý – týká se nejen kultury, kterou obohacoval

od počátků lidské civilizace, ale i v prostředí moderní společnosti.

Svými kořeny prostupuje i do otázek spojených s medicínou, s

lidskými návyky i s hygienou. V kombinaci s exotickou polohou

metropolí světových náboženství jsou mnohé zvyky a rituály

tamější víry pro Evropana neobvyklé a v některých případech

jsou pro neinformovaného cestovatele i značným zdravotním

rizikem. Přesto již v dnešní době existují díky historickým

zkušenostem, širokým poznatkům z oblasti prevence a cestovní

medicíny a masovým informačním technologiím značné možnosti

pro to komplikacím předcházet a ze světa rozličných náboženství

je tak možné si tak bez obav odnést především nové kulturní a

společenské zážitky.
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Summary

Influence of religions to the inhabitants over the world is

permanent and stable – it concerns not only the culture, which

had enriched from the beginnings of human civilization, but also

in the environment of modern society. It permeates with its

roots in the questions connected with medicine, with human

habits and with hygiene. Many of the religious habits and rituals

are with the combination of exotic location very unusual for the

Europeans and in some cases they are notable health risk for the

uninformed traveler. Although, there are considerable

possibilities to prevent the complications due to the historical

experience, wide knowledge of medical prevention and travel

medicine, and mass information technologies. Thanks to these

benefits it is possible to get from the world of religion especially

new cultural and social experiences.
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