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 Diplomová práce se zabývá problematikou, která v posledních letech

nabývá na významu v důsledku stále častější mobility obyvatelstva jak

z pracovních tak rekreačních důvodů. Při těchto cestách, zejména pak při delším

pracovním pobytu je důležité se orientovat i v náboženských otázkách v dané

oblasti a zejména navazujících kulturních, politických i stravovacích zvyklostí,

jejichž nezohlednění může mít dopad na zdravotní stav jedince. Autorka tuto

problematiku diskutuje z hledisek možných vlivů na zdravotní stav a navrhuje

soubor opatření ke snížení zdravotních rizik. Soustřeďuje se zejména na

dodržování hygienických návyků, na odlišné stravovací zvyklosti a způsoby

stravování, které jsou upraveny náboženskými regulemi a na nezbytnost

dostatečné informovanosti cestovatelů o těchto odlišnostech.

Diplomová práce splňuje všechny věcné i formální požadavky a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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